1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ – Unifesspa,

no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013,

publicada no Diário Oficial da União, de 06 de junho de 2013; e com o Decreto Presidencial de 15

de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de 2016,

seção 02, pg. 01, torna pública a RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 93, de 11 de dezembro de

2017, publicado no Diário Oficial da União em 13 de dezembro de 2017, seção 03, página 89.

1. No anexo I do Edital nº 93, de 11 de dezembro de 2017- Unifesspa (Temas dos concursos, nº

de vagas, regime de trabalho e requisitos, do Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU),

referente ao tema: Estatística, em seus requisitos para Adjunto A:

Onde se lê: Graduação em Agronomia, Matemática ou Zootecnia e Doutorado com tese defendida

na área de estatística.

Leia-se: Graduação em Agronomia, Estatística; Matemática, Medicina Veterinária ou Zootecnia e

Doutorado com tese defendida na área de estatística ou experimentação animal ou área afim.

2. No anexo I do Edital nº 93, de 11 de dezembro de 2017- Unifesspa (Temas dos concursos, nº

de vagas, regime de trabalho e requisitos, do Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU),

referente ao tema: Ciências do Solo, em seus requisitos para Adjunto A:

Onde se lê: Graduação em Agronomia, Engenharia Florestal ou Zootecnia e Doutorado com tese

defendida na área de ciências do solo.

Leia-se: Graduação em Agroecologia, Agronomia, Engenharia Florestal ou Zootecnia e

Doutorado com tese defendida na área de ciências do solo.

3. No anexo I do Edital nº 93, de 11 de dezembro de 2017- Unifesspa (Temas dos concursos, nº

de vagas, regime de trabalho e requisitos, do Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU),

referente ao tema: Aquicultura, em seus requisitos para Adjunto A:

Onde se lê: Graduação em Agronomia, Medicina Veterinária ou Zootecnia e Doutorado com tese

defendida na área de aquicultura.

Leia-se: Graduação em Agronomia, Ciências Biológicas, Medicina Veterinária ou Zootecnia e

Doutorado com tese defendida na área de produção aquícola.

2

4. No anexo II do Edital nº 93, de 11 de dezembro de 2017- Unifesspa (Itens para Sorteio das

Provas Escrita, Didática e Prática, do Instituto de Estudos do Trópico Úmido (IETU), referente

ao tema: Patologia Veterinária, nos seus itens para sorteio das Provas Escrita e Didática:

Onde se lê:

1. Patologias do Sistema nervoso;

2. Patologias do Sistema digestório;

3. Patologias do Sistema respiratório;

4. Patologias do Sistema urinário;

5. Patologias do Sistema locomotor;

6. Inflamação;

7. Neoplasia e biologia tumoral;

8. Imunopatologia;

9. Alterações circulatórias;

10. Respostas celulares e teciduais às lesões.10. Anexos embrionários e placenta.

Leia-se:

1. Patologias do Sistema nervoso;

2. Patologias do Sistema digestório;

3. Patologias do Sistema respiratório;

4. Patologias do Sistema urinário;

5. Patologias do Sistema locomotor;

6. Inflamação;

7. Neoplasia e biologia tumoral;

8. Imunopatologia;

9. Alterações circulatórias;

10. Respostas celulares e teciduais às lesões.

5. Incluir o anexo nº IV ao edital nº 93 de 11 de dezembro de 2017, com as seguintes

informações:

        ANEXO IV DO EDITAL Nº 93 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 – UNIFESSPA

DISCIPLINAS A SEREM MINISTRADAS PELOS DOCENTES REFERENTES À CADA

TEMA DE CONCURSO DOS CURSOS DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA

DO INSTITUTO DE ESTUDOS DO TRÓPICO ÚMIDO (IETU)

TEMA DO CONCURSO DISCIPLINAS À SEREM MINISTRADAS

Morfologia Animal

Anatomia Animal I e II;

Anatomia Animal;

Embriologia;

Outras áreas afins.

Patologia Veterinária

Histologia Animal;

Citologia e histologia;

Patologia Geral;

Anatomia patológica veterinária;

Outras áreas afins.

 Biofísica;

3

Patologia Clínica Veterinária

Fisiologia Animal I e II;

Imunologia;

Patologia clínica veterinária;

Fisiologia do exercício;

Outras áreas afins.

Doenças Infectocontagiosas dos

Animais Domésticos

Microbiologia Veterinária;

Doenças infectocontagiosas dos animais domésticos

(DIC);

Microbiologia Geral;

Higiene e Profilaxia animal;

Epidemiologia animal;

Vigilância Sanitária;

Outras áreas afins.

Anestesiologia Veterinária

Bioquímica;

Biologia celular;

Farmacologia e terapêutica Veterinária;

Anestesiologia Veterinária;

Práticas Hospitalares II;

Outras áreas afins.

Parasitologia Veterinária

Parasitologia Veterinária;

Ecologia geral;

Parasitologia Zootécnica;

Doenças parasitárias dos animais domésticos;

Zoonoses e saúde pública;

Outras áreas afins.

Clínica de Pequenos Animais

Diagnóstico por imagem;

Clínica de Animais Silvestres;

Clínica de Pequenos Animais;

Práticas Hospitalares I e II;

Acupuntura Veterinária;

Cardiologia Veterinária;

Oftalmologia veterinária;

Outras áreas afins.

Inspeção e Tecnologia de

Produtos de Origem Animal

Tecnologia de Produtos de Origem Animal I (Leite,

Ovos e Mel);

Inspeção de produtos de origem animal I (Leite,

Ovos e Mel);

Tecnologia de Produtos de Origem Animal II

(Carnes e pescados);

Inspeção de produtos de origem animal II (Carnes e

pescados);

Tecnologia de produtos de origem animal;

Defesa sanitária animal;

Outras áreas afins.

Clínica de Grandes Animais

Semiologia Veterinária;

Toxicologia Veterinária e Plantas Tóxicas;

Clínica de Grandes Animais;

Práticas Hospitalares I e II;

Clínica de doenças nutricionais e metabólicas;

Saúde e clínica de bovinos neonatos e jovens;

Outras áreas afins.

4

Cirurgia em Pequenos Animais

Bioética e bem-estar animal;

Introdução a Medicina Veterinária;

Deontologia Veterinária;

Técnica cirúrgica;

Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais;

Práticas Hospitalares II;

Odontologia veterinária;

Fisioterapia veterinária;

Outras áreas afins.

Cirurgia em Grandes Animais

Fisiologia Animal;

Técnica cirúrgica;

Clínica Cirúrgica de Grandes Animais;

Obstetrícia Veterinária;

Práticas Hospitalares II;

Outras áreas afins.

Bovinocultura

Bovinocultura de corte;

Bovinocultura de leite;

Bubalinocultura;

Ezoognósia e julgamento;

Parque e legislações;

Avaliação e tipificação de carcaças;

Outras áreas afins.

Ciências do Solo

Química analítica;

Química orgânica;

Geologia e Pedologia;

Manejo e Conservação do Solo;

Fertilidade do solo e nutrição de plantas;

Outras áreas afins.

Forragicultura

Botânica;

Fisiologia Vegetal;

Máquinas de Interesse Zootécnico;

Forragicultura;

Forragicultura I e II;

Biologia e controle de plantas daninhas;

Outras áreas afins.

Estatística

Metodologia científica;

Introdução a bioestatística;

Iniciação Científica;

Estatística básica;

Estatística Aplicada à experimentação animal;

Outras áreas afins.

Administração e Economia

Rural

Extensão rural;

Sociologia rural;

Economia rural;

Sociologia e Extensão rural;

Administração rural;

Administração e Economia rural;

Empreendedorismo rural;

Marketing no agronegócio;

Outras áreas afins.

 Cálculo;

5

Ambiência e Construções

Rurais

Física;

Desenho Técnico;

Topografia básica;

Ambiência e Construções Rurais;

Agrometeorologia;

Outras áreas afins.

Melhoramento Genético

Animal

Genética;

Melhoramento genético animal;

Melhoramento Genético Animal I e II;

Biotecnologia aplicada ao melhoramento animal;

Outras áreas afins.

Nutrição de Ruminantes

Introdução à Zootecnia;

Alimentos e Alimentação;

Nutrição Animal;

Caprinovinocultura;

Nutrição de Ruminantes;

Formulação e fabricação de rações;

Outras áreas afins.

Aquicultura

Zoologia geral;

Entomologia geral;

Apicultura;

Aquicultura;

Piscicultura;

Ranicultura;

Educação ambiental;

Outras áreas afins.

Avicultura

Deontologia e Ética profissional;

Zootecnia Geral e bioclimatologia;

Manejo e produção de animais silvestres;

Avicultura;

Bioclimatologia animal;

Nutrição e alimentação de cães e gatos;

Outras áreas afins.

Suinocultura

Nutrição Animal;

Nutrição de Monogástricos;

Suinocultura;

Bioquímica;

Cunicultura;

Equideocultura;

Outras áreas afins.

6. No anexo I do Edital nº 93, de 11 de dezembro de 2017- Unifesspa (Temas dos concursos, nº

de vagas, regime de trabalho e requisitos, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA),

referente ao tema: Matemática, Matemática Financeira e Estatística e Métodos Quantitativos,

em seus requisitos para Adjunto A:

Onde se lê: Graduação em Matemática ou Estatística ou Ciências atuariais, com Doutorado em

Matemática ou Estatística ou Ciências Atuariais.

6

Leia-se: Graduação em Matemática ou Estatística ou Ciências atuariais ou Economia, com

Doutorado em Matemática ou Estatística ou Ciências Atuariais ou Economia.

6. No anexo I do Edital nº 93, de 11 de dezembro de 2017- Unifesspa (Temas dos concursos, nº

de vagas, regime de trabalho e requisitos, do Instituto de Ciências Sociais Aplicadas (ICSA),

referente ao tema: Radiojornalismo, em seus requisitos para Adjunto A:

Onde se lê: Graduação em Jornalismo ou em Comunicação Social – Habilitação em Jornalismo

com Mestrado em Comunicação ou nas áreas de Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas

ou Letras e Linguística e multidisciplinar CAPES/MEC.

Leia-se: Graduação em Jornalismo ou em Comunicação Social – Habilitação em Jornalismo com

Doutorado em Comunicação ou nas áreas de Ciências Humanas ou Ciências Sociais Aplicadas ou

Letras e Linguística e multidisciplinar CAPES/MEC.

Marabá, 21 de dezembro de 2017

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

Reitor da Unifesspa